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Националният отбор на БЧК по 
първа долекарска помощ взе участие в 
традиционно провежданото състезание 
FACE. Шестимата червенокръстци - 
Теодора Георгиева, Атанас Цветански, 
Андриан Георгиев, Мартин Заков, Гари 
Каспарян, Христо Ненов и техните треньори 
– Лидия Миленкова, Райко Календеров, 
Ивайло Пастухов и Мариана Манушева, 
премериха сили с представителите на 
28 държави от Европа на Кале мегдан в 
сръбската столица. Екипът на БЧК зае 

Белград
10 юли 2010 г.

БЧК завоюва четвърто място на FACE 2010

почетното четвърто място и се нареди непосредствено след представителните отбори на Великобритания, Словения и Ирландия. 
Българските червенокръстци завоюваха една от челните позиции в надпреварата, като преминаха успешно през деветте състезателни 
пункта, на които оказаха първа долекарска помощ на „пострадали” при различни масови инциденти – автобусна катастрофа с пожар, 
срутване на гробница при археологическа експедиция, нападение от диви животни над деца и др.

Европейското червенокръстко състезание по първа помощ се провежда за 23-ти пореден път. Домакините от националното дружество 
на Сръбския Червен кръст се представиха с добра организация  и с грандиозни тържества при откриването и закриването му. 

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Шумен
2 юли 2010 г.

Българският Червен кръст започва раздаването на храни от 
Интервенционните запаси на ЕС

За трета поредна година БЧК ще раздава хранителни продукти на уязвими граждани по програма, финансирана от Европейския 
съюз и прилагана от Държавен фонд „Земеделие” – Разплащателна агенция. Програмата се реализира и със съдействието на местните 
власти и РИОКОЗ.

В 26 областни склада на БЧК ще бъдат доставени над 10 000 тона храни, за близо 17 милиона лева. Продуктите ще се раздават на 
три транша, като право да ги получат имат повече от 258 000 уязвими граждани, подпомагани с енергийни помощи от държавата през 
отоплителния сезон 2009/2010 година. Списъците с правоимащите са предоставени на БЧК от Агенцията за социално подпомагане 
/АСП/.

През първия транш, от 19 юли до 6 август 2010 г., всеки бенефициент ще получи по 6 кг ориз, 1 кг захар, 1,2 кг кус-кус, 1 кг спагети 
и 0,400 кг обикновени бисквити. През втория и третия транш към изброените храни ще бъде добавено и брашно. Вторият транш 
ще се реализира от 23 август до 8 септември 2010 г., а третият от 18 октомври до 12 ноември 2010 г.

След приключване на програмата, нераздадените продукти ще бъдат предоставени, по списък, одобрен от Държавен фонд 
„Земеделие” – Разплащателна агенция, на държавни и общински социални и здравни заведения в цялата страна.

Във връзка със стартирането на първия 
за тази година транш за раздаване на 
храни от Интервенционните запаси, в 
Секретариата на ОС на БЧК - Шумен, 
се проведе работна среща с районните 
отговорници на временни пунктове от 
десетте общини в Шуменска област. Бяха 
обсъдени въпроси, свързани с правилата и 
алгоритъма на оптималната реализация 
на Програмата. Правоимащите, които ще 
бъдат подпомогнати, са 11 390 души.

Стара Загора

С т а р о з а г о р с к а т а  о б л а с т н а 
червенокръстка организация започна 
изпълнението на  първи транш от 

с. Победа, Добрич
7 юли 2010 г.

В изпълнение на Програмата за 
разпределение на интервенционните запаси 
за 2010 г. в междуобластния склад на БЧК 
в с. Победа, област Добрич, бяха получени 
първите доставки. Близо 14 тона кус-кус и 12 
тона спагети за Добричка и Силистренска 
област са на съхранение в зоналния склад. 
След получаването на останалите продукти 
– захар и ориз, ще започне зареждане на 
временните пунктове в двете области.

хуманитарна програма на ЕС. За тази година 
от АСП са утвърдени 7 693 провоимащи в 
областта. Вече са получени първите 60 
тона продукти. Раздаването на храните 
е организирано в 11 временни общински 
пункта. Над 150 доброволци ще достигнат 
до всяко от 189-те населени места, в 
които има социално слаби лица, включени в 
програмата. 
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На 1-ви юли 2010 г. стартира дейността на Център „Домашни грижи” Добрич, 
финансиран от Фондация „Унидеа” на Уникредит Банк. Проектът е с бюджет над 100 
000 лв. и ще продължи 19 месеца. Две медицински сестри и 5 „домашни помощници” 
ще се грижат общо за 50 самотни възрастни хора, които трябва да са на възраст 
над 65 години, с ниски доходи и да не са в състояние да се самообслужват отчасти 
или напълно. Всички работещи в Центъра са преминали успешно курс на обучение 
в НУЛЦ „Лозен” на БЧК и притежават сертификат за това.

В Програмата вече са обхванати 12 самотни възрастни с ниски доходи, които 
получават медицински услуги и помощ в техния бит. Към края на месец юли се 
очаква броят им да надхвърли 40 души.

Центърът се ръководи от Недялка Траянова. Амбицията на персонала е да бъдат 
предоставяни качествени услуги на възрастните хора, включени в програмата. 

Подкрепа за самотни възрастни хора

Добрич
1 юли 2010 г.

БЧК-Бургас обучи безвъзмездно по Първа долекарска помощ служители на плувен 
комплекс „Флора” в Приморски парк. За курсовете на работното място, както и за 
обучението на учители, детегледачи и родители на деца до 8 години, е разработена 
специална програма по Първа помощ. Завършилите получават сертификат от 
Европейския референтен център на Международната Федерация на Червения кръст 
и Червения полумесец и информационни материали за лично ползване. 

Обучение на работното място

Бургас
7 юли 2010 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

„Ти си на ход! 2010”

Павел Баня
1-3 юли 2010 г.

БМЧК – Стара Загора, с любезното партньорство на община Павел баня и СОУ „Христо 
Ботев” – Павел баня, проведе областна среща, под мотото „Ти си на ход! 2010” Апелът е 
специално подбран от дългогодишните членове на организацията, за да звучи мобилизиращо 
към новопостъпилите доброволци.

Организаторите на събитието, със самочувствието на „пораснали”, предадоха своя 
опит и знания на поемащите щафетата след тях. Новите доброволци преминаха базисно 
обучение по основни знания за световното движение на ЧК/ЧП, БЧК и БМЧК, озаглавено „150 
години заедно за хуманност”, с водещи Таня Химчева и Антоний Вълчев.

След предварително проучени интереси, 27 доброволци от Стара Загора, Казанлък, Чирпан, Раднево и Павел баня бяха подготвени 
за обучители по пет различни модула - Първа долекарска помощ, Превенция на сексуално-рисково поведение ХИВ/СПИН, Превенция на 
наркоманно-рисково поведение, Превенция трафик на хора и Промоция на хуманитарните ценности. В края на срещата участниците 
получиха сертификат за преминат курс на обучение по съответния модул.

Лятна пътуваща Академия за доброволци на БМЧК

Враца
1 юли-31 август 2010 г.

Във връзка с предстоящата лятна ваканция на учениците, Областната организация на БЧК 
и доброволците на БМЧК във Враца ще осъществят “Лятна пътуваща Академия за доброволци 
на БМЧК 2010”. Академията стартира на 1 юли и ще завърши на 31 август 2010 г. Обучители 
ще бъдат доброволци на БМЧК – Враца, участвали в Академия за доброволци през 2008 и 2009 г.

Целта на лятната Академия е да се активизира дейността на общинските клубове на БМЧК 
в област Враца. Доброволците ще преминат обучения по Първа долекарска помощ, Здравословно 
хранене, Превенция на трафика на хора, Превенция на ХИВ/СПИН, Превенция на зависимости.

На 7 и 8 юли, завоювалите 3-то място в V Национално състезание на МАЕ Кристиян 
Пеняшки, Цвети Пеняшки и Мирела Катранкиева обучиха първите 30 доброволци на БМЧК по 
първа долекарска помощ от общините Борован и Бяла Слатина. Заявки за обучение са подадени 
и от общините Хайредин, Криводол, Оряхово и Мездра, както и от по-големи селища на община 
Враца. Обучението в селищна система Враца ще се осъществи съвместно с читалищата.
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По покана на ръководството на гимназия „Иван Сергеевич Аксаков” в града, Биляна Панчева, Никол Панчева и Станислав 
Лазов от Младежкия авариен екип изнесоха лекция по Първа долекарска помощ пред 20 ученици. Обучението е част от 
лятната програма, по която работи гимназията.

Младите доброволци от пазарджишката структура запознаха момчетата и момичетата с основните начини и методи 
за оказване на първа долекарска помощ както в ежедневието, така и при бедствия, аварии и катастрофи. Демонстрирани 
бяха обездвижване на различните видове счупвания, обработка на рани, кръвоспиращи превръзки.

Обучението предизвика особен интерес сред учениците, като някои от тях изявиха желание да постъпят в БМЧК – 
Пазарджик, и да се занимават с първа помощ.

Пазарджик
8 юли 2010 г.

МАЕ – Пазарджик обучават ученици по първа помощ 

На проведения семинар на тема “Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец” 10 новопостъпили доброволци на 
клуб БМЧК - Първомай бяха запознати със структурата, принципите, ръководните и управленските органи, нормативните 
документи, системата на обучение, вътрешно-организационното развитие и управление на БМЧК, както и с дейностите 
на младежката организация на национално и областно ниво. Поради големия интерес към темата Първа долекарска помощ, 
бе подготвен и реализиран обучителен модул.

В края на обучението участниците обсъдиха и планираха настоящите си дейности и инициативи. Семинарът бе проведен 
със специалното съдействие на кмета на община Първомай – Ангел Папазов.

Първомай
9-10 юли 2010 г.

Семинар за новопостъпили доброволци на БМЧК

Запечатано с целувка

Бяла Слатина
6 юли 2010 г.

Доброволците на БМЧК ‘’Ръка за ръка’’ отбелязаха с младежки ентусиазъм Световния ден на целувката. От 16,30 часа 
на площада до ‘’Шадравана’’, гражданите на Бяла Слатина имаха възможността да изпратят послание и целувка с писъмце, 
до която и да е точка в града. Доброволците разнесоха необичайната поща безплатно. Отпечатък на устни върху платно, 
състезание за най-хубаво нарисувани устни и още много игри и изненади зарадваха млади и стари.

За доброволците на БМЧК – Сливен, беше организирано обучение по първа 
психологична помощ. Младежите се запознаха с видовете стрес и механизмите 
за справяне с него, обсъдиха важността на подкрепящата комуникация с 
пострадалите. Много доволни от получените знания, доброволците пожелаха да 
продължат обучението си по темата.

Сливен

Обучение по първа психологична помощ

Лятото освен време за ваканция е и възможност за обучение. Около 200 младежи от цялата страна са на лагер в Ковачевци, 
за да научат всичко за сексуалното здраве, полово предаваните болести, нежеланата бременност и СПИН. Обучението се 
провежда за 7-ма поредна година. Лагерът е безплатен за учениците и е по програма, финансирана от Глобалния фонд за 
борба срещу СПИН, туберкулоза и малария.

Село Ковачевци

Табу ли е темата секс за децата
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Представител на Българския Червен кръст участва в мисия на МФЧК/ЧП 
в Узбекистан

Директорът на Дирекция „Мениджмънт 
на бедствията” Ясен Сливенски участва в 
състава на „Екип за оценка и координация 
на терен”/FACT/ на МФЧК/ЧП Женева 
в Узбекистан. Екипът работи в най-
засегнатите от кризата с бежанци райони 
- Фергана, Наманган и Андиджан, в близост 
до границата с Киргизстан. Целта бе да 
се направи бърза оценка на ситуацията, 
свързана със струпването на около 80 000 
бежанци - предимно жени и деца, изготвяне 
на план и започване на операция по незабавно 
подпомагане с най-необходимите стоки от 

Узбекистан
18 юни – 2 юли 2010 г.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

13 члена на Доброволния екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи към 
Областния съвет на БЧК-Добрич участваха в спортно-техническо обучение край село 
Тюленово. В първата част на заниманията участниците се запознаха на теория с общи 
техники за спасяване и с подготовка за практически знания, втората част включваше 
практически упражнения. Всички спасители и доброволци показаха добри умения за боравене 
със спасителните съоръжения и техники.

Село Тюленово
3-4 юли 2010 г.

хранителен и нехранителен характер.
Екипът бе в състав от 8 души, представители на МФЧК и националните дружества на Австралия, България и Финландия, като всеки 

един от тях отговаряше за определен сектор. Представителят на БЧК организираше незабавното подпомагане /relief/. Тази операция бе 
допълнително затруднена от изключително горещото време /46.5 градуса на сянка/ и необичайните валежи, които създаваха допълнителни 
проблеми както на бежанците, настанени в палатъчни лагери, така и на местните и международните организации, които организираха 
помощтта. С три самолета беше изпратено стандартно оборудване при бедствия от голям мащаб, предоставено от МФЧК/ЧП и НД. 
Бежанците получиха най-необходимото - палатки, одеала, платнища, хигиенни семейни пакети, кухненско оборудване, включително и лични 
средства за прехрана /чинии, чаши , вилици, лъжици и др./.

На терен в Оперативния щаб, на летището в гр. Андиджан и по лагерите работата се координираше с представителите на МКЧК и 
другите международни организации - агенциите на ООН Уницеф и ВКБООН, Световната организация по прехраната и др.

Наред с посещенията в 59-те лагера и колективни центрове, Екипът имаше задача да изготви план на Операцията за незабавно 
подпомагане и правилно разпределение на получените хуманитарни помощи. За по ефективно справяне с необичайната ситуация, всички 
действия бяха в координация и в подкрепа на НД на Узбекистан. По решение на Оперативния щаб към правителството и изявеното желание на 
бежанците да се завърнат доброволно по родните си места, операцията на Международната Федерация бе преориентирана за подпомагане 
на завърналите се бежанци на територията на съседен Киргизстан.

Част от Екипа продължава продължава своята мисия на територията на Узбекистан, като координира действията си с колегите от 
Киргизстан и Регионалната Делегация на МФЧК/ЧП за Централна Азия в Алмати.

Спортно-техническо обучение

През седмицата в Областния съвет на БЧК – Кърджали, началникът на Регионалния 
център за спешни повиквания 112 - инж. Елена Паскалева, представи пред служителите на 
Секретариата и доброволци на организацията онагледена информация за начина на работа на 
операторите. Презентацията се проведе по инициатива на червенокръсткото дружество на 
регионалния център. Излъчен бе документалният филм „112 – телефонът, без който не можем”.

Кърджалийският център е вторият по големина в страната. Услугата му покрива 
територията на областите Кърджали, Пловдив, Смолян, Хасково и Пазарджик.

Кърджали

Презентация на телефон 112



Благоевград
2 юли 2010 г.

Приключи поредният пети курс 
за придобиване на професионална 
специалност “Воден спасител на аква 
парк и плувен басейн”, организиран от 
ОС на БЧК – Благоевград. Единадесетте 
участници се справиха успешно с 
теста и ще получат документ за воден 
спасител, с който могат да работят 
на басейни и водни паркове както у нас, 
така и във всички европейски държави 
и САЩ.

Нови водни спасители за басейни и аква паркове
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Добрич
юни-юли 2010 г.

Спасителите от Добрич залагат на превенцията на водния травматизъм

Спасени туристи в неделния ден

ПЛАНИНСКА СПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

27 годишен младеж загубва равновесие и пада заедно с отломка от скален блок 
в местността под връх „Тодорка” в Пирин. Момчето е с открита фрактура на крака 
и спътниците му сигнализират на ПСС. Екип от Банско веднага се отзовал на 
обаждането. С помощта на планинска количка и въже пострадалият е бил спуснат 
по улея до пътя и откаран в болница. 

Планински спасители от отряда в Дупница оказаха помощ и на туристка със 
счупен крак, която се намирала в местността на хижа „Скакавица” в Рила. За 
около три часа пострадалата е открита и транспортирана до хижа Пионерска, 
откъдето е откарана в лечебно заведение.

Двама туристи, загубили се в гъстата мъгла по пътя от връх Вихрен до хижа 
Яворов, са получили помощ от отряда на ПСС-Разлог, и са прибрани невредими в 
хижата.

Повече от 15 години Областният съвет на БЧК Добрич организира и провежда 
водно спасителна дейност на територията на курортния комплекс „Албена”. От 
средата на месец юни всички 25 поста са напълно осигурени с необходимите 
комплект №1, спасителни буйове и шамандури и екипировки за водните спасители, 
чийто брой е 45 души. Създадена е оптимална организация на труда, за да се 
предотвратяват нежелани резултати. Акцент в работата на водно спасителната 
служба е превенцията на водния травматизъм. Всички вишки са с информационни 
табели и на 5 езика са изписани най-важните правила за безопасно къпане в морето. 
Традиционно много добро е взаимодействието между БЧК и ръководството на „Албена” 
АД в осигуряването на добри условия на туристите и тяхната безопасност.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

11 юли 2010 г.

На изпита присъства експерт Борис Захариев от дирекция ВСС към Секретариата на НС на БЧК. 
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МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

ПРЕДСТОЯЩО

Хелзинки
28-29 юни 2010 г.

Работна среща по проект “Подготовка за защита на деца”

Представители на Секретариата на НС на БЧК - Светлослав Русев, 
Петър Йовков и Радостина Гетова, участваха в работата на направляващия 
комитет по проект “Подготовка за защита на деца”, като партньори на 
Френския Червен кръст, Белгийския Червен кръст и Финландския Червен 
кръст. Срещите бяха проведени в сградата на Центъра за обучение на 
Финландския ЧК – домакин на събитието.

В рамките на работната програма бяха обсъдени резултатите от 
проведено проучване на терен, препоръките от проведения през април 2010 
г. Симпозиум, с участието на представители от страните партньори по 
проекта, формата, времевата рамка и съдържанието на дейностите по 
експериментиране на педагогическите средства и тяхното развитие. 
За целта бяха представени и дискутирани презентации по ключови 
въпроси, касаещи критериите, на които те трябва да отговарят. От 
българска страна Радостина Гетова представи презентация на тема: 
“Връстници обучават връстници”. В последвалата работа по групи беше 
наблегнато на изготвянето на обща рамка, касаеща експериментирането 
на педагогическите средства и на начините за комуникеране.

Капитан Андреево

Съвместен пилотен проект на Българския Червен кръст и Турския Червен полумесец

“Осигуряване на помощни услуги на водачи и пътници в нужда, пътуващи от 
Европа към Република Турция, които преминават през граничните пунктове Капитан 
Андреево и Капъкуле” е съвместен пилотен проект на Българския Червен кръст 
и Турския Червен полумесец /ТЧП/. В съответствие със своята хуманитарна 
мисия, БЧК и ТЧП осигуряват помощ на уязвими и нуждаещи се, независимо от пол, 
възраст, раса, религия, етническа принадлежност, произход, социално положение 
или политически убеждения. Част от този проект е осигуряването на линейка и 
медицински екип, който да дежури 24 часа, 7 дни в седмицата в 7 километровата 
отсечка от разклона на с. Генералово до ГКПП Капитан Андреево-Капъкуле. 
Изключителната необходимост от това медицинско звено бе потвърдена след 
пътно произшествие край Свиленград с петима пострадали турски граждани. 

На мястото на произшествието, освен реанимационен екип от Свиленград се е отзовал и дежурният екип от Капитан 
Андреево, който работи по договор с БЧК в рамките на съвместния проект. Пострадалите, всички с фрактури и други 
сериозни контузии, са получили необходимата медицинска помощ, направени са им рентгенови снимки и консултации. Поради 
това, че са отказали болнична хоспитализация, са транспортирани от дежурната линейка на БЧК до границата и предадени 
на турски медицински екип.

Този проект, освен осигуряването на спешна медицинска помощ, включва и безплатно раздаване на бутилирана 
минерална вода, и предоставяне на възможност за посрещане на хигиенни нужди. На разположение на пътуващите 
са два подкрепителни пункта, с обособени зони за отдих.


